
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.388 Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 325 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/628690.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 117/2018, de 02.04.2018, publicada no DOE 
nº 33.590, de 04/04/2018 que designou a servidora MÔNICA LIMA DE 
NORONHA KUSER LEHMKUHL, Identidade Funcional nº 5917679/1, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
nº 004/2018, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e o Município de 
Bragança-PA, que tem como objeto a realização de ações conjuntas para 
a difusão de processos inovadores e de tecnologias, por intermédio de 
atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, 
visando dar respostas aos entraves socioeconômicos e ambientais que li-
mitam o desenvolvimento local, além de qualifi car e especializar recursos 
humanos para as atividades produtivas locais, no município de Bragança.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo a 07/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de Outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 594326
PORTARIA Nº 389 DE 19 OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/628690.
 R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 359/2018, de 12/11/2018, publicada no DOE 
nº 33.740, de 14/11/2018 que designou a servidora MÔNICA LIMA DE 
NORONHA KUSER LEHMKUHL, Identidade Funcional nº 5917679/1, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
nº 019/2018, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e a Prefeitura 
Municipal de Curionópolis, que tem como objeto realizar ações conjuntas 
para a difusão de processos inovadores e de tecnologias, por intermédio de 
atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, 
visando dar respostas aos entraves socioeconômicos e ambientais que li-
mitam o desenvolvimento local, além de qualifi car e especializar recursos 
humanos para as atividades produtivas locais, no município Curionópolis.
II - Esta Portaria possui efeitos retroativos a 07/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de Outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 594347
PORTARIA Nº 390 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/845570
R E S O L V E:
I – Substituir o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade 
Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF pelo servidor MAX RUSSUEL LEITE DE 
SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de moto-
rista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF na PORTARIA 
Nº 382/2020, de 21/10/2020, publicada no DOE nº 34.382, de 22/10/2020 
que conduzirá a servidora CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, Identi-
dade Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Estatística, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a 
viajar aos municípios de Abaetetuba-PA e Igarapé-Miri-PA nos dias 29 e 
30/10/2020, com objetivo de realizar a fi scalização do Convênio 002/2019 
referente ao projeto Incubação Tecnológica de Cooperativas e Empreendi-
mentos Solidários (INCUBITEC): Tecnologia Social de Geração de Trabalho 
e Renda no Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 26 de outubro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 594287

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 194/2020 – GABINETE, 26 de Outubro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor CILUMAR 
HUDSON SORIANO PANTOJA. Mat. 57224705/2, no período de 21/09/2020 
a 05/10/2020, suspensos pela PORTARIA Nº012/2020, publicada no DOE 
34.088, de 13 de Janeiro de 2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de Outubro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 594129

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 193/2020 – GABINETE, 21 de Outubro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no período de 
04/01 a 02/02/2021;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Juarez Antônio Simões Quaresma, Diretor Científi co, 
para responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Es-
tudos e Pesquisas – FAPESPA, na data acima referida, por motivo de férias 
regulamentares do titular..
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Outubro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 594046
PORTARIA N° 196/2020 – GABINETE, 26 de Outubro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora WALQUIRIA CARRERA BERNARDO, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente de Administração, Identidade Funcional nº. 
5900563/1, para substituir a servidora MARIA GLAUCIA PACHECO MO-
REIRA, Identidade Funcional nº. 5824877/2, no cargo em comissão de 
Coordenadora de Estatística Econômica e Contas Regionais, código GEP-
DAS-011.4, no Impedimento Legal da Titular, durante o período de férias 
regulamentares, de 02/11/2020 A 01/12/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de Outubro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 594125

CONTRATO
.

CONTRATO: 017/2020
Data da Assinatura: 22/10/2020
Vigência: 22/10/2020 a 22/10/2021
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viço de natureza continuada de transporte individual privado de passagei-
ros, sob demanda, que possibilite a operação e a gestão de solicitação de 
viagem, por meio de aplicação web e aplicativo mobile, visando atender 
servidores, empregados e colaboradores, exclusivamente a serviço do Po-
der Executivo Estadual.
Valor estimado global: R$ 31.968,00 (Trinta e um mil novecentos e ses-
senta e oito reais)
Exercício: 2020
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 3339033
Contratada: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI: 
24.784.257/0001-40
Endereço: Rua Libero Badaro, Conj. C Sala C, n º293 – Bairro Centro – CEP 
01.009-907 – São Paulo/SP
Ordenador de despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 594106


